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[Dohrmann.] 
reisen er iværksat som det, der er omtalt i 
Jydske Tidende for den 20. januar 1977 -  dels 
hvor mange tilsvarende eller lignende eksperi- 
menter der påtænkes iværkat?« 

(Spm. nr. 246). 

Begrundelse. 
Ifølge Jydske Tidende har Broager kommune 

og socialstyrelsen sammen iværksat et socialt 
eksperiment, der vil give genlyd over hele lan- 
det. I forsøget på at hjælpe en 16-årig pige, der 
er opgivet af samtlige de institutioner, der har 
haft hende under behandling, har kommunen 
lejet en landejendom og ansat tre forsøgspæda- 
goger til at tage sig af hende døgnet rundt i et 
år. 

Det kunne lyde som et urimeligt ressource- 
forbrug -  en direkte kritisabel anvendelse af 
bistandslovgivningen -  men perspektivet er 
langt videre, hvis man skal tro socialstyrelsen. 

Pigen er så langt ude på skråplanet, at hun 
allerede har kostet samfundet betydelige beløb. 
En analyse af hendes tilværelse har afsløret, at 
hun vil blive et dyrt liv, hvis hun fortsætter. 
Prisen bliver ganske enkelt samfundsudgifter 
på 25-30 mill. kr. 

Dette perspektiv har hverken Broager kom- 
mune eller socialstyrelsen villet anerkende. Et 
alternativ hertil er institutionsanbringelse til 
200.000 kr. om året uden større chancer for 
noget positivt resultat. 

Derfor og kun derfor valgte styrelsen og 
Broager kommune at eksperimentere ved at 
bytte betonmurene med en menneskelig hjæl- 
peekspedition. Arbejdet, der koster 300.000 
kr., har stået på siden august. 

I modsætning til tidligere har pigen ikke 
prøvet på at unddrage sig en daglig kontrol. 
Ingen ved endnu, om hun er bedre skikket til 
et normalt liv, men alle har et håb herom, og 
det alene bærer i dag eksperimentet. 

Socialminister Eva G redals svar (27/1 77): 
I anledning af hr. Dohrmanns spørgsmål 

kan jeg oplyse, at det er det sociale udvalg i 
Broager kommune, der i medfør af bistandslo- 
ven har truffet beslutning om at iværksætte det 
i spørgsmålet omtalte eksperiment med inten- 
siv pædagogisk indsats over for eleven ved an- 
bringelse på en landejendom i Nordjylland 
med støtte fra pædagoger. 

Efter bistandslovens ikrafttræden den 1. 

april 1976 er forholdet det, at beføjelsen til at 
træffe afgørelser af den omhandlede karakter 
tilkommer de sociale udvalg, og at socialstyrel- 
sen kun har en rådgivende funktion over for 
udvalgene. 

I det foreliggende tilfælde har socialstyrel- 
sen, der gennem sin pædagogiske konsulent har 
været bekendt med den pågældende piges 
meget vanskelige fortid, været taget med på 
råd af det sociale udvalg, da udvalget traf be- 
slutning'om den nævnte støtteordning. 

Om tiden forud for I. april 1976, hvor afgø- 
relser af den omhandlede karakter skulle træf- 
fes af socialstyrelsen, kan oplyses, at styrelsen i 
enkelte tilfælde under ganske særlige, omstæn- 
digheder for en begrænset periode har god- 
kendt indtil 2 støttepædagoger til enkelte ele- 
ver med ophold i en institution. 

Hvad angår tiden efter 1. april 1976, hvor 
afgørelser af den omhandlede karakter som 
nævnt ikke hører under socialstyrelsens kom- 
petenceområde, har styrelsen ikke mulighed 
for at oplyse, om der har været iværksat lig- 
nende eksperimenter i andre kommuner. Sty- 
relsen har ikke i den seneste tid været råd- 
spurgt i tilsvarende sager. 

Af Gunner Baunsgaard (RV) til indenrigsmini- 
steren (22/1 77): 
»Vil ministeren oplyse, om der i regeringen 

er planer om socialisering af lægevæsenet?« 
(Spm. nr. 249). 

Begrundelse. 
Det er jo bekendt, at et socialdemokratisk 

udvalg har arbejdet med planer om socialise- 
ring af lægevæsenet. Dette har givet anledning 
til stor uro blandt befolkningen. 

Det vil derfor være rimeligt, at ministeren 
både over for befolkningen og folketinget oply- 
ser, om regeringen har sådanne planer. 

Indenrigsminister Egon Jensens svar (27/1 
77): 

Spørgsmålet om socialisering af lægevæsenet 
(samt af bl. a. tandlægevæsenet og medicinalin- 
dustrien) blev drøftet i folketinget den 10. no- 
vember 1976, foranlediget af et spørgsmål fra 
fru Karen Thurøe Hansen (KF) herom. Jeg 
kan henvise til Folketingets Forhandlinger sp. 
1389 ff. 

Jeg oplyste ved den lejlighed, at forslaget 


